日本骨髄バンクの現状 （２００３年 月末現在）

発行：骨髄移植推進財団事務局

日本骨髄バンクの現状（2004 年２月末現在）

 １月 ２月 現在数 累計数

ドナー登録者数 2309 2367 184044 232619

患者登録者数 182 148 2501 15778

骨髄移植例数 56 55 - 5416

 注）数値は速報値のため

   訂正されることがあります。

1 患者負担金５万円値下げ、低所得者への減免率も拡大

当財団は、財政難の措置として平成 13 年度末に２億円の基本財産取り崩しを行い、さら

に 14 年４月に患者さんの負担金を平均 13 万円程度の大幅値上げをしてきましたが、３月

10 日の臨時理事会、12 日の臨時評議員会は、１）患者負担金の５万円値下げ ２）低所得

者の減額免除率拡大 を決定しました。これを受け、財団事務局は各患者とその家族の皆様

に負担金返金等の事務手続きを開始します。

今回の改正は、患者負担金等支援基金へ企業・団体募金が２年間で１億 2000 万円あった

こと、また、国からの補助金収入が平成 15 年度に１億 6000 万円増え、経費削減により財

政が黒字基調に転換したことから、まず患者さんの負担軽減を図ったものです。

来年度から医療保険点数改正で 1 万点が加算されることもあり、当財団は今後も財政の

健全化に取り組みつつ、患者さんの負担軽減に取り組んでまいります。

2 経団連加盟各社の皆さま、患者支援基金へのご支援をお願いします

当財団が平成 14 年度より運用開始した患者負担金等支援基金は、本年度、前年度比約

50％増の減免適用ができる見通しとなりました。

社団法人 日本経済団体連合会様の温かなご理解と力強い後押しにより創設された当基

金では、国の医療保険適用までの緊急措置として、経団連加盟の 30 団体 192 社の皆さまを

対象に目標総額２億円の募金をお願いしており、２月末現在で 18 団体 29 社、合計 8600 万

円の実績となっています。これまでご協力いただいた団体・企業の皆さまに心よりお礼申

し上げますとともに、現在ご検討中の皆さまにおかれましては、より多くの患者さんの負

担軽減のため、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

3 26 日(金)、通常理事会、評議員会を開催します

1
2004/３/17
3 月 26 日(金)に開催される通常理事会、評議員会の主な議題は、１）本年度の決算見込

みに基づく補正予算案、２）来年度事業計画案、３）来年度予算案、４）医療保険点数改

正に伴う患者負担金改正案(値下げ) などです。

2004/３/17

発行：骨髄移植推進財団事務局

２月のドナー登録者数、上向き傾向を継続中 4

２月のドナー登録者数は 2367 人、取消者数は 733 人、実質増加数は 1634 人で前年同月

の登録者数を 13.7％上回りました。

先月同様、固定窓口での登録率は全体の約 67％と登録会を上回りました。「映画『半落

ち』効果でドナー登録増加」の新聞報道がテレビ、ラジオなどで取り上げられたことに加

えて、公共広告機構の骨髄バンクＣＭが各媒体で多数採用されたことが相乗的に作用した

ものと思われます。

登録会は東京 15 回、福島、石川、沖縄９回、北海道、富山７回、佐賀６回、新潟５回な

ど計 95 回実施され（うち献血併行型は 91 回）、登録者数は合計 776 人でした。

5 さい帯血バンクと初の合同フォーラムを開催

２月 29 日(日)、全労済東京会館（西新宿）で、さい帯血バンクネットワークと全国骨髄

バンク推進連絡協議会の共催による「骨髄バンク・さい帯血バンク合同公開フォーラム」

を開催しました。全国各地から約 160 人が参加し、造血幹細胞移植の現状、両バンクの現

状の基調講演の後、今後の造血幹細胞移植について熱い議論が交わされました。

治療の選択肢が広がる中、患者はどのように考え行動すればいいのか、両バンクは統合

すべきかなどといった合同フォーラムならではのテーマをはじめとして、ドナー登録者数

30 万人はいつ達成されるのか、保存さい帯血の目標数は現状のままでよいかなどについて

活発な討議が展開され、今後の両バンクの課題が浮き彫りとなりました。

6 データ解析ワーキンググループの責任者を募集しています

「データ・試料管理委員会」は、９つのワーキング・グループ（以下ＷＧ）を形成し、骨

髄バンクを介した移植のデータ解析を進めています。解析結果の一部は論文化され、国際

的にも高い評価を得ていますが、このたび、新たに５つの解析指定テーマを設け、さらに

別のテーマとＷＧの責任者を募集することになりました。現在、移植・採取認定施設の連

絡責任医師の皆さまに宛てて申請書類をお送りしています。応募の際は委員会まで申請書

をご提出ください。

各委員会開催予定 7

傍聴をご希望の方は、事前に財団事務局までお申込みください。

 公開・非公開 開催予定

通常理事会 公開 3/26（金）15：00～16：15  廣瀬ビル ４階会議室

通常評議員会 公開 3/26（金）16：30～18：00  廣瀬ビル ４階会議室

2